
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 30. juni 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1437 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 1437:  

”Kan ministeren oplyse om, hvorfor det danske sundhedsvæsen og de praktiserende 

læger stadig tøver med at tage Thyroid-behandling i anvendelse i forbindelse med 

stofskiftesygdomme, bl.a. når man stadig tilbagestår med en lille gruppe patienter, 

der er svære at behandle? Og kan ministeren samtidig oplyse, om det er den samme 

gruppe af patienter, som så henvises til et tilbud, hvor stofskiftediagnosen behandles 

som en funktionel lidelse?” 

 

Svar: 

I regeringen er vi meget optaget af, at det danske sundhedsvæsen skal have tilbud til  

alle patienter. Det gælder også patienter med lavt stofskifte, som for en mindre dels  

vedkommende kan være svære at udrede og regulere behandlingen af. 

 

I 2018 gennemførte Sundheds- og Ældreministeriet derfor et eftersyn af tilbud til  

patienter med lavt stofskifte, som inddrog relevante nationale og internationale vej- 

ledninger og retningslinjer. Eftersynet viste, at der var bred enighed blandt de læge- 

faglige organisationer i Danmark og udlandet om, at der ikke er videnskabelig evi- 

dens, som støtter behandling med thyroid. Det skyldes, at thyroid indeholder langt  

mere T3 i forhold til T4, end hvad der er normalt hos mennesker. Det giver risiko for  

overdosering og bivirkninger. Samme vurdering kan genfindes i en række andre af de  

lande, hvis sundhedsvæsen, vi normalt sammenligner os med.  

 

Sundhedsstyrelsen, Lægemiddelstyrelsen og de lægefaglige selskaber på området føl- 

ger løbende forskning om behandling af patienter med lavt stofskifte. Der synes på  

den baggrund ikke at være grundlag for at ændre anbefalingerne på nuværende tids- 

punkt.  

 

For så vidt angår spørgsmålet vedrørende funktionelle lidelser kan jeg henvise til min 

besvarelse af SUU alm. del spørgsmål 1436.  
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